Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

EDITAL Nº 003/2020-PPG/DPS

O Professor Dr. Luiz Fernando Cótica, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológtica da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais e...

Considerando o disposto no Art. 8º. da Portaria nº 340/2008-GRE,

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (CIBITI) para uma reunião a realizar-se em
31/03/2020 (3ª feira), às 14h, na Sala de Reuniões do NIT, localizada no Bloco B09, Sala
06, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata convocada pelo Edital nº 001/2020-DPS;

2. Protocolo nº 514/2020-PRO – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “TCP-UEM”. Autores: Luciana Andréia Fondazzi
Martimiano, Renato Fernando Silva Gonçalves, Airton Orlandini Junior, Vinicius Martins
Cornieri, Edlaine Teodora Silva Zamora e Nikaelly Vieira de Lima. Relatores: Ademir
Aparecido Constantino e José Roberto Dias Pereira;

3. Protocolo nº 1337/2020-PRO – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “Sistema de Apoio ao Plano de Desenvolvimento
Institucional“. Autores: Márcia Marcondes Altimari Samed, Bruno Montanari Razza, Beatriz
Miwa Murase, Dorival José Batista e Walter Marcondes Filho. Relatores: Ademir Aparecido
Constantino e José Roberto Dias Pereira;

4. Protocolo nº 1338/2020-PRO – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “Aplicativo donACTION”. Autores: Márcia Marcondes
Altimari Samed, Matheus Pereira Gonzaga e Nathalia Holanda de Assumpção. Relatores:
Ademir Aparecido Constantino e José Roberto Dias Pereira;

5. Protocolo nº 870/2020-PRO – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito de
pedido de patente de invenção intitulada “Obtenção de nanobiocompósitos para a infecção
de pupas de Diatraea saccharalis (Fabri., 1794) (Lepidoptera; Crambidae)”. Inventores:
João Alencar Pamphile, Thais de Oliveira Chaves, Luiz Fernando Cótica, Adriana Garcia,
Julio Cesar Polonio, Andressa Domingos Polli, Raquel Dosciatti Bini, Halison Correia
Golias, Verci Alves de Oliveira Junior, Helio Conte. Relatores: Silvia Luciana Fávaro Rosa
e Wanderley Dantas dos Santos;

6. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 26 de março de 2020.

Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica

Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM